
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  51Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DAS REUNIÕES DAS ORDINÁRIAS 
DO CES/PA DE FEVEREIRO E MARÇO/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 424 de 21 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MELGAÇO, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 20/03/2023 A 24/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / JEZAIAS DOS SANTOS MONTEIRO / 486.421.002-06
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DAS REUNIÕES DAS ORDINÁRIAS 
DO CES/PA DE FEVEREIRO E MARÇO/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 425 de 21 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 20/03/2023 A 24/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / EDSON FARIAS MARQUES / 678.985.212-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DAS REUNIÕES DAS ORDINÁRIAS 
DO CES/PA DE FEVEREIRO E MARÇO/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 426 de 17 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5920406 / SHYRLENNE FARHAT SOZINHO / 005.277.082-67
OBJETIVO: REALIZAR NO PERÍODO DE 03A 07DE ABRIL DE 2023, NO MU-
NICÍPIO DE CAMETÁ/PA REALIZAR BUSCA ATIVA DO PACIENTE BENEDITO 
JUNIOR BORGES DOS SANTOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 941040

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/SESPA/2023
Objeto: Contratação de Estabelecimentos Assistenciais de Saúde especia-
lizados em transtorno mental, doença psiquiátrica, álcool e outras drogas 
para o suporte de 40 (quarenta) leitos/1.200 diárias/mês de Psiquiatria, e 
as mesmas servirão de retaguarda para o Hospital FHCGV (Fundação Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna), e eventuais demandas oriundas da saúde 
mental no âmbito da SESPA/PA
A Comissão Examinadora comunica que, após a divulgação do resultado 
provisório de julgamento de habilitação, no DOE nº 35.396 de 12/05/2023, 
não houve interposição de recursos, na forma do art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, permanecendo inalterado o resultado da etapa de habilitação, 
considerando aptas à realização de visita técnica na forma do item 4.2 do 
Edital, as empresas conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS NA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL:
1- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0003-20; e
2- Associação Douglas Braun, CNPJ 04.938.437/0001-21.
Belém-PA, 22 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 940939
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
23º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 004/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato

20230293303808 Canaã dos Carajás AGENTE ADMINISTRATIVO MANOELA NASCIMENTO ANDRADE

20230293485978 Canaã dos Carajás MÉDICO- CLINICA MÉDICA OSVALDO DA SILVA FIGUEIREDO

20230293485957 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL ANDREIA MIRANDA GONÇALVES

20230293303808 Canaã dos Carajás AGENTE ADMINISTRATIVO MANOELA NASCIMENTO ANDRADE

20230293143229 Oeiras do Pará TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA

THEODOMIRO NASCIMENTO DOS 
SANTOS

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de 
classificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

20230293134624 Canaã dos Carajás AGENTE ADMINISTRATIVO MAILE WANZELER BOTELHO 20,30

20230293375119 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL LUISA DE NAZARÉ DE JESUS 
GOMES 19,70

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 941598

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 016/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Módulo II, unidade 17- Organização do Processo de Enfermagem, 
que será realizado no município de Belém, Turma I, nos dias 15, 18 e 
19/05/2023, totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: R$1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 12/05/2023
Vigência: 12/05/2023 a 10/06/2023
Orçamento: NE nº 0068
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600.000049  Federal
Contratado: Felippe Martins Rodrigues – CPF: 593.910.302-20
Endereço: Rod. BR 316 KM 08 – Azpha Ville, Q-12, C-8, bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP 67033-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 941370
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 020/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer de Mama, Colo do útero com Coleta de Papanicolau (PCCU) e 
Exame Clínico de Mama, Módulo I, II e III, que será realizado no município de 
Belém, Turma I, no período de 22 a 26/05/2023, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/05/2023
Vigência: 18/05/2023 a 16/06/2023
Orçamento: NE nº 0078
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600.000049  Federal
Contratado: Michele Monteiro Sousa – CPF: 684.358.272-91
Endereço: Rua Tiradentes, Nº 700, Apto. 700, bairro Reduto, Belém/PA, 
CEP 66053-330
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 941319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 18 DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
80845584 / Eris Cristina Xavier Silva Dias / 692.986.372-68
Número de diárias: 7,5 (Sete e meia)
Valor: R$ 1.780,35 (Um mil, setecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos)
Período: 20 a 27/05/2023
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NO MODULO IV 
DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 941396


